अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

08 SEPTEMBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

Q.1 किस राज्य सरकार ने उच्च शिक्षा में व्यापक सुधार के लिए समर्थ ई-गवर्नेस पोर्टल का शुभारंभ किया है?

- (a) मध्यप्रदेश
- (b) उत्तराखंड

- (c) गुजरात
- (d) हरियाणा

Ans- (b) उत्तराखंड

उत्तराखंड की उच्च शिक्षा में व्यापक सुधार के लिए समर्थ ई-गवर्नेस पोर्टल का शुभारंभ हो गया। राज्य के उच्च शिक्षा मंत्री डॉ. धन सिंह रावत ने इसकी शुरुआत करते हुए कहा कि इससे राज्य की उच्च शिक्षा में क्रांतिकारी बदलाव आएगा। उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी; उत्तराखंड की राजधानियाँ: देहरादून (शीतकालीन), गैरसैंण (ग्रीष्मकालीन); उत्तराखंड राज्यपाल: लेफ्टिनेंट जनरल ग्रमीत सिंह।

Q2. भारत में आपूर्ति श्रृंखला के वित्त समाधानों का समर्थन करने और इसको बढ़ावा देने के लिए किस बैंक ने एशियाई विकास बैंक के साथ एक रणनीतिक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं?

- (a) एक्सिस बैंक
- (b) AU स्मॉल फाइनेंस बैंक
- (c) कोटक बैंक
- (d) इंडसइंड बैंक

Ans- (d) इंडसइंड बैंक

इंडसइंड बैंक ने भारत में आपूर्ति श्रृंखला के वित्त समाधानों का समर्थन करने और इसको बढ़ावा देने के लिए एशियाई विकास बैंक (ADB) के साथ एक रणनीतिक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए। बैंक ने भारत में आपूर्ति श्रृंखला के वित्त समाधानों को बढ़ावा देने के लिए \$70 मिलियन (560 करोड़ रुपये) के प्रारंभिक परिव्यय के साथ ADB के साथ आंशिक गारंटी कार्यक्रम में प्रवेश किया।

Q.3 प्रधानमंत्री स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (PM-SHRI) योजना के तहत पूरे भारत में कितने स्कूलो को अपग्रेड किया जाएगा?

- (a) 12500
- (b) 15000
- (c) 14500
- (d) 16500

Ans- (c) 14500

शिक्षक दिवस के अवसर पर प्रधानमंत्री नरेंद्र <mark>मोदी ने कहा कि प्रधानमंत्री</mark> स्कूल फॉर राइजिंग इंडिया (PM-SHRI) योजना के तहत पूरे भारत में 14,500 स्कूलों का विकास और उन्नयन किया जाएगा। ये मॉडल स्कूल बनेंगे जो नई राष्ट्रीय शिक्षा नीति (NEP) की पूरी भावना को समाहित करेंगे।

Q.4 विकेटकीपर-बल्लेबाज मुशफिकुर रहीम ने टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है वह किस देश से सम्बंधित है?

- (a) बांग्लादेश
- (b) श्रीलंका

- (c) भारत
- (d) न्यूज़ीलैंड

Ans- (a) बांग्लादेश

बांग्<mark>लादेश क्रिकेट टीम के विकेटकीपर-बल्लेबाज मुशफिकुर र</mark>हीम ने क्रिकेट के लंबे प्रारूपों पर ध्यान देने के लिए टी20 अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास की घोषणा कर दी।

Q.5 भारत ब्रिटेन को पछाड़कर दुनिया की कौन सी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है?

(a) 5वीं ० (b) 3 वीं

(c) 7 वीं

(d) 11 वीं

Ans- (a) 5वीं

भारत ब्रिटेन को पछाड़कर दुनिया की 5वीं सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन गया है। अब सिर्फ अमेरिका, चीन, जापान और जर्मनी ही उससे आगे हैं। अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने यह अनुमान जताया है।

Q.1 Which state government has launched Samarth e-Governance portal for comprehensive reforms in higher education?

- (a) Madhya Pradesh
- (b) Uttarakhand
- (c) Gujarat
- (d) Haryana

Ans- (b) Uttarakhand

Samarth e-Governance Portal has been launched for comprehensive improvement in the higher education of Uttarakhand. State Higher Education Minister Dr. Dhan Singh Rawat while launching it said that this will bring a revolutionary change in the higher education of the state. Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami; Capitals of Uttarakhand: Dehradun (Winter), Gairsain (Summer); Uttarakhand Governor: Lt Gen Gurmeet Singh.

Q2. Which bank has signed a strategic partnership with Asian Development Bank to support and promote supply chain finance solutions in India?

- (a) Axis Bank
- (b) AU Small Finance Bank
- (c) Kotak Bank
- (d) IndusInd Bank

Ans- (d) IndusInd Bank

IndusInd Bank signed a strategic partnership with Asian Development Bank (ADB) to support and promote supply chain finance solutions in India. The Bank entered into a Partial Guarantee Program with ADB with an initial outlay of \$70 million (Rs 560 crore) to promote supply chain finance solutions in India.

Q.3 How many schools across India will be upgraded under the Pradhan Mantri School for Rising India (PM-SHRI) scheme?

- (a) 12500
- (b) 15000
- (c) 14500
- (d) 16500

Ans- (c) 14500

On the occasion of Teachers' Day, Prime Minister Narendra Modi said that under the Pradhan Mantri School for Rising India (PM-SHRI) scheme, 14,500 schools across India will be developed and upgraded. These will become model schools which will incorporate the full spirit of the new National Education Policy (NEP).

Q.4 Wicketkeeper-batsman Mushfiqur Rahim has announced his retirement from T20 International cricket, he belongs to which country?

- (a) Bangladesh
- (b) Sri Lanka
- (c) India

(d) New Zealand

Ans- (a) Bangladesh

Bangladesh cricket team wicketkeeper-batsman Mushfiqur Rahim has announced his retirement from T20 International cricket to focus on longer formats of cricket.

Q.5 India has become the world's largest economy overtaking Britain?

(a) 5th

(b) 3rd

(c) 7th

(d) 11th

Ans- (a) 5th

India has overtaken Britain to become the 5th largest economy in the world. Now only America, China, Japan and Germany are ahead of him. The International Monetary Fund (IMF) has expressed this estimate.

Q.6 तमिलनाडु मर्केंटाइल बैंक (टीएमबी) लिमिटेड का प्रबंध निदेशक और सीईओ किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) मुकेश अरोड़ा
- (b) अरविंद सिन्हा
- (c) कृष्णन शंकरस्**ब्रमण्यम**
- (d) राहुल चोपड़ा

Ans- (c) कृष्णनं शंकरसूब्रमण्यम

तूतीकोरिन स्थित तमिलनाडु मर्केंटाइल बैंक (टीएमबी) लिमिटेड ने तीन साल के लिए कृष्णन शंकरसुब्रमण्यम (उर्फ एस कृष्णन) को प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है। उनकी नियुक्ति को भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा 18 अगस्त, 2022 के अनुमोदन पत्र के अनुसार अनुमोदित किया गया था।

Q.7 भारत के बाहरी ऋण 2021-22 पर स्थिति रिपोर्ट का कौन सा संस्करण जारी किया जाएगा?

(a) 25 वां

(b) 28 aii

(c) 23 ai

(d) 27 ai

Ans- (b) 28वां

वित्त मंत्रालय के आर्थिक मामलों के विभाग की विदेशी ऋण प्रबंधन इकाई (ईडीएमयू) ने भारत के विदेशी ऋण 2021-22 पर स्थिति रिपोर्ट का 28वां संस्करण जारी किया है। मार्च 2022 के अंत में भारत का विदेशी ऋण 620.7 बिलियन अमेरिकी डॉलर था, जो मार्च 2021 के अंत में रहे 573.7 बिलियन अमेरिकी डॉलर के ऋण से 8.2 प्रतिशत अधिक था।

Q.8 भारतीय सेना प्रमुख मनोज पांडे को किस देश की सेना जनरल का मानद पद प्रदान किया गया है?

(a) भूटान

(b) श्रीलंका

(c) नेपाल

(d) बांग्लादेश

Ans- (c) नेपाल

नेपाल की राष्ट्रपति विद्या देवी भंडारी ने भारतीय थल सेना प्रमुख जनरल मनोज पांडे को नेपाली सेना के जनरल की मानद उपाधि से सम्मानित किया। राष्ट्रपति ने अपने आधिकारिक निवास 'शीतल निवास' में एक विशेष समारोह में जनरल पांडे को मानद उपाधि से सम्मानित किया। जनरल पांडे पांच दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर नेपाल पहुंचे थे।

Q.9 22वें दबई ओपन शतरंज टूर्नामेंट किसने जीता है ?

- (a) मोहन केलकर
- (b) अरविंद चिताम्बरम
- (c) सतीश जडेजा
- (d) अमृता वाणी

Ans- (b) अरविंद चिताम्बरम

ग्रैंडमास्टर अरविंद चिताम्बरम 22वें दुबई ओपन शतरंज टूर्नामेंट में 7.5 अंक हासिल कर चैम्पियन बने जबिक सात भारतीय शीर्ष 10 में शामिल रहे और आर प्रागनानंद पांच अन्य के साथ संयुक्त रूप से दूसरे स्थान पर रहे। चिताम्बरम और प्रागनानंद ने नौंवे और अंतिम दौर में ड्रा खेला, इससे चिताम्बरम अन्य सभी से आधे अंक आगे रहे।

Q.10 हाल ही में किस खिलाडी ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की है?

(a) स्रेश रैना

(b) रविंदर जडेजा

(c) विराट <mark>कोहली</mark>

(d) मोहिंदर सिंह धोनी

Ans- (a) सुरेश रैना

पूर्व भारतीय बल्लेबाज सुरेश रैना ने क्रिकेट के सभी प्रारूपों से संन्यास लेने की घोषणा की जिससे वह विदेशों में होने वाली टी20 लीग में खेलने के लिए योग्य हो गए हैं। इस 35 वर्षीय खिलाड़ी ने 15 अगस्त 2020 को महेंद्र सिंह धोनी के संन्यास लेने की घोषणा करने के बाद अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट को अलविदा कह दिया था।

Q.6 Who has been appointed as the Managing Director and CEO of Tamil Nadu Mercantile Bank (TMB) Limited?

(a) Mukesh Arora

(b) Arvind Sinha

(c) Krishnan Sankarasubramaniam

(d) Rahul Chopra

Ans- (c) Krishnan Sankarasubramaniam

Tuticorin-based Tamil Nadu Mercantile Bank (TMB) Limited has announced the appointment of Krishnan Sankarasubramaniam (aka S Krishnan) as Managing Director and CEO for a period of three years. His appointment was approved by the Reserve Bank of India (RBI) as per its letter of approval dated August 18, 2022.

Q.7 Which edition of the Status Report on India's External Debt 2021-22 will be released?

(a) 25th

(b) 28th

(c) 23rd

(d) 27th

Ans- (b) 28th

The External Debt Management Unit (EDMU) of the Department of Economic Affairs, Ministry of Finance has released the 28th edition of the Status Report on India's External Debt 2021-22. India's external debt stood at US\$ 620.7 billion at the end of March 2022, an increase of 8.2 per cent over the debt of US\$ 573.7 billion at the end of March 2021.

Q.8 Indian Army Chief Manoj Pandey has been conferred with the honorary rank of Army General of which country?

(a) Bhutan (c) Nepal (b) Sri Lanka(d) Bangladesh

Ans- (c) Nepal

Nepal's President Bidya Devi Bhandari honored Indian Army Chief General Manoj Pandey with the honorary title of General of the Nepalese Army. The President conferred an honorary degree on General Pandey at a special ceremony at his official residence 'Sheetal Niwas'. General Pandey had arrived in Nepal on a five-day official visit.

Q.9 Who has won the 22nd Dubai Open Chess Tournament?

(a) Mohan Kelkar

(b) Arvind Chitambaram

(c) Satish Jadeja

(d) Amrita Vani

Ans- (b) Arvind Chitambaram

Grandmaster Aravind Chitambaram emerged champion in the 22nd Dubai Open chess tournament with a score of 7.5 while seven Indians finished in the top 10 and R Pragnanandhaan finished joint second with five others. Chitambaram and Pragnananda drew in the ninth and final round, leaving Chitambaram half a point ahead of all the others.

Q.10 Recently which player has announced his retirement from all forms of cricket?

(a) Suresh Raina

(b) Ravinder Jadeja

(c) Virat Kohli

(d) Mohinder Singh Dhoni

Ans- (a) Suresh Raina

Former Indian batsman Suresh Raina has announced his retirement from all forms of cricket, making him eligible to play in T20 leagues abroad. This 35-year-old player had said goodbye to international cricket after announcing the retirement of Mahendra Singh Dhoni on 15 August 2020.